8 Il Catalogus rimase in forma manoscritta sino alla fine del XIX secolo, quando 
fu dato alle stampe ormai postumo: cfr. Villanueva, Códices e incunables, pp. 320-
331: 327 per la referenza che riguarda il codice di nostro interesse.

9 Cfr. De Rossi, La Biblioteca della Sede Apostolica, p. 43, nota 1.
10 Cfr., ad esempio Gottlieb, Ueber Mittelalterliche Bibliotheken, p. 4, nota 6 e 

relativo contesto.
11 Cfr. Zweiter Bericht des Dr. G. Heine, pp. 81-96: 93.
12 Cfr. Ewald, Reise nach Spanien, pp. 217-398: 340.
13 Cfr. Ruiz García, Catálogo. Appare dunque paradossale che Villar, rec. ad Anto-

nio Manfredi, I codici latini, p. XXX deplori il mancato utilizzo del codice di Madrid 
nell’ultima edizione dell’inventario M1.
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2.  Il caso di Giovanni Saguini

La cedula14 è stata rilasciata il 25 ottobre 1457, probabilmente a 

Roma, da Giovanni Saguini, frate carmelitano di origine catalana e 

14 Do di seguito una trascrizione di servizio nella quale sono stati sciolti i com-
pendi e adeguati al sistema moderno gli usi delle maiuscole e della punteggiatura: 
«Notum sit universis quod ego Iohannes Saguini, divina miseracione vocatus episco-
pus Bosanensis, Christi inutilis servus, duorum librorum codices recepi a reverendo 
patre et domino suo domino Cosma de Monte Sarrato, datario vulgariter nuncupato, 
et hoc precepto sancti domini nostri pape Calisti tercii ab archivis librorum eiusdem 
sanctitatis, quos libros duos tenuerat nomine meo felicis recordacionis dominus Ni-
cholaus papa quintus, quorum unus intitulatur De civitate Dei, alius vero Epistularum 
Ieronimi. Et ut veritas dictorum librorum facilius comprehendatur, signa primi libri 
De civitate Dei huiuscemodi sunt: scriptura libri satis pulchra et litera Gallicana cum 
corondellis et attramento nigerrimo absque miniatura insigni et ymaginibus, dumtaxat 
cum literis azurii et rubeis; cuius quidem forma et magnitudo plus parva quam magna, 
vergens tamen ad mediocrem quantitatem, cum tabula libri precedente nova, quam 
ego predictus episcopus scribi olim feceram; qui quidem liber de novo per dictum 
dominum Nicholaum ligatus factus fuerat cum quatuor gafetis et corio, cohopertus de 
nigro et aforis auro contextus et modico volumine contentus et cetera. Intersignia vero 
secundi libri, scilicet Epistularum beati Ieronimi, comperiuntur hec esse: volumen 
satis pulchrum, litera vetustissima ac propter vetustatem fere caduca, in quo quidem 
volumine sunt CCXX 7 epistule eiusdem doctoris; qui liber modici valoris comperitur 
ob literarum obscuritatem et illegibilitatem, tamen in fine codicis sunt tres quinterni 
aut quatuor satis in bona scriptura et legibili et in litera antiqua. Tercius liber, qui est 
Concordanciarum Biblie, in archivis librorum sancti domini nostri repertus non fuit. 
Est ipse codex in litera Bononiensi pulcherrima, scriptus cum literis alfabeti deaura-
tis, forma perpulchra, interius exteriusque ornatissimus. Credo quod dictus dominus 
sanctus, dominus Nicholaus, putans me ad curiam non venturum et de me uti de filio 
confisus, prefatum librum arbitror dono alicui dedisse et in aliis libris aut pecuniis, si 
casu ad curiam venissem, facere contentum; et non dubito quod, si eius memorie de 
libris quodquam ante obitum occurrisset, in testamento reliquisset michi debere solvi, 
quare eius conscienciam et liberalitatem noveram. Et quare realiter et de facto duos 
prefatos libros a dicto domino suo et patre reverendo domino datario excepi, ad per-
petuam rei memoriam et in robur premissorum, presentem scriptam idem quo supra 
Iohannes episcopus Bosanensis et ordinis Carmelitarum propria manu scripsit anno 
Domini MCCCCL septimo et die XX quinta Octobris cum proprio signeto et sigillo 
privato cedulam munivi. Dei gracia Iohannes episcopus Bosanensis». Una trascri-
zione ottocentesca della cedula, priva di analisi critica, si trova in La Bibliothèque 
du Vatican, pp. 343-344. Danno notizia dell’esistenza del documento Albareda, Il 
bibliotecario, pp. 199-200; Manfredi, I codici latini, p. XLVIII; Id., La nascita della 
Vaticana, p. 183; Fiesoli – Lai – Seche, Libri, lettori e biblioteche, pp. 333-334, n. 14.
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vescovo di Bosa15, al datario pontificio Cosme de Montserrat; figura, 
quest’ultima, significativa per il governo della Biblioteca Vaticana e 
arbitro assoluto in materia di prestiti e restituzioni, e non solo16.